UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTN Lai Châu, ngày       tháng       năm 2023
V/v tăng cường kiểm tra, giám sát

hoạt động khai thác cát, sỏi lòng

sông trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch

và Đầu tư, Công Thương, Xây dựng;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 4214/BTNMT-KSVN ngày 07/6/2023 của Bộ

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt

động khai thác cát, sỏi lòng sông (sao gửi kèm theo); sau khi xem xét, Chủ tịch

Uỷ ban nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu

tư, Sở Công Thương, Sở Xây dựng; UBND các huyện, thành phố và các cơ quan,

đơn vị có liên quan tăng cường quản lý nhà nước trong hoạt động thăm dò, khai

thác, chế biến, sử dụng và xuất khẩu khoáng sản trên địa bàn. Trong đó tập trung

thực hiện một số nội dung sau:

- Tiếp tục rà soát số liệu về công tác quản lý khoáng sản cát, sỏi lòng sông

(công tác quy hoạch, cấp phép thăm dò, khai thác; tài nguyên trữ lượng đã cấp/đã

khai thác/trữ lượng còn lại; công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm (số vụ

việc, hành vi vi phạm, số tiền phạt,…); kiến nghị các biện pháp quản lý tiếp theo.

Báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh, Bộ Tài nguyên và Môi trường (qua Cục

Khoáng sản Việt Nam) theo quy định.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát công suất khai thác của

các mỏ cát, sỏi trên địa bàn. Việc cấp phép khai thác tuân thủ theo quy định pháp

luật và chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 60/NQ-CP ngày 16/6/2021, bảo

đảm không ảnh hưởng đến cảnh quan, môi trường, phòng chống sạt lở và tai biến

địa chất, bảo đảm đa dạng sinh học và bảo vệ rừng; bảo đảm quốc phòng - an

ninh; an toàn giao thông cũng như cho các công trình thuộc Dự án đường cao

tốc. Việc khai thác cát, sỏi không làm thay đổi dòng chảy, không gây sạt lở lòng,

bờ, bãi sông. Yêu cầu tổ chức, cá nhân khai thác phải thiết lập hệ thống và thực

hiện quan trắc, giám sát tác động xói lở lòng, bờ sông theo quy định; chịu trách

nhiệm trong việc đảm bảo các yêu cầu về an toàn, bảo vệ môi trường trong khai

thác, không làm thay đổi dòng chảy, không gây sạt lở lòng, bờ, bãi sông. Xử lý

theo thẩm quyền hoặc tham mưu, kiến nghị cấp có thẩm quyền xem xét xử lý đối

với trường hợp không tuân thủ theo quy định pháp luật.

2

Căn cứ nội dung Công văn này, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc Sở

Tài nguyên và Môi trường, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Thủ trưởng

các cơ quan có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Tỉnh ủy (b/c);

- TT HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- V1, V3, CB;

- Lưu: VT, Kt1, Kt7.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

		2023-06-13T21:05:41+0700
	Hà Trọng Hải

		2023-06-14T08:08:17+0700

		2023-06-14T08:08:17+0700

		2023-06-14T08:08:17+0700

		2023-06-14T08:08:17+0700